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větší než v minulých měsících. Je cítit, že 
staroslovanská bohyně zimy Morena stále 
ještě nehodlá bez boje předat žezlo krásné 
bohyni jara a jarního slunovratu Vesně. Mo­
rena má ještě dost síly, aby spustila z nebe 
záplavy sněhových vloček a nechala udeřit 
mrazy, které jsou schopné spálit část pro­
bouzejícího se života a vytvořit na vodních 
hladinách vrstvy ledu. Morena a Vesna teď 
budou ještě chvíli svádět boj o nadvládu 
nad naším světem. Je však jisté, že každým 
dnem bude bohyně jara silnější.

Astronomické jaro začíná v den jarní rovno­
dennosti, kdy Slunce vstupuje do znamení 
Berana – letos je to 20. března. V neděli 
1. dubna se můžeme těšit na Velikonoce, jež 
vždy přicházejí po prvním jarním úplňku, 
který v letošním roce připadne na sobotu 
31. března. Kdyby měl první jarní úplněk 
vyjít na neděli, slavily by se Velikonoce až 
o týden později. Datum tohoto pohyblivé­
ho svátku se může pohybovat v rozmezí 
více než jednoho měsíce.

Tématu Velikonoc se věnujeme hned 
ve dvou článcích: první je zaměřen na veliko­
noční nákupy, druhý na velikonoční zvyky.

 V dalších článcích najdete informace 
o daňových změnách a povinnostech 
v roce 2018. To je sice méně zábavné čtení, 
ale o to důležitější. Totéž se týká dalšího 
textu, který je znovu věnován GDPR, tedy 
ochraně osobních údajů. Jsou pro Vás při­
praveny nejen důležité informace, ale je tu 
s nimi i výhodná nabidka pro Vás. Společ­

nost ProVektor spolu s právníky Vám nabízí 
možnost jednoduchého a levného řešení. 
Je na Vás, zda ji využijete.

V článku o víně přinášíme shrnutí sklizně 
roku 2017. Pro různé země představoval 
rok 2017 velmi odlišnou úrodu a různorodé 
výsledky. Rubrika SZPI informuje o různých 
prohřešcích a nevyhovujících, tzv. nelegál­
ních, či dokonce zdraví nebezpečných po­
travinách. Je třeba se mít na pozoru jak při 
zásobení Vašich prodejen, tak při vlastních 
nákupech. Dobrou zprávou je, že potraviny 
s označením KLASA a Regionální potravina 
dosahují vysoké jakosti a bezpečnosti. 

Víte o tom, jak dopadla snaha dostat praž­
skou šunku na seznam tradičních specialit 
nebo jak se umístila v žebříčku popularity 
některá jídla a potraviny? V rubrice Obchod 
se to můžete dočíst.

Ani v tomto čísle nechybí prezentace 
novinek od našich inzerentů: značka PRIMA 
si pro Vás chystá řadu novinek ve zmrzli­
nách a nanucích. Mňam. A pak jsou tu další 
zajímavé produkty a služby od dodavatelů, 
které velmi dobře znáte.

Mějte krásné již skoro jarní dny, ať Vám jaro 
přinese mnoho spokojených a věrných 
zákazníků a ať Vás velikonoční pomlázka 
omladí. Budeme se v redakci těšit, že nám 
napíšete opět své názory a že se s námi vše­
mi podělíte o své podnikatelské příběhy.

Za redakci Vás zdraví 
Ing. Mgr. Daniela Řepová

Milé čtenářky, milí čtenáři,

kdybych psala úvodník před týdnem, 

začínal by asi takto: Je to neuvěřitelné, 

jak rychle a silně jaro vystřídalo zimu… 

O pár dní později mě napadají úplně jiná 

slova, dozajista ovlivněná také aktuálním 

počasím. Venku kvílí silný vítr a zima je 
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NOVÁ PRAVIDLA PRO UPLATNĚNÍ 
SRÁŽKOVÉ DANĚ

Od 1. ledna 2018 platí nová pravidla pro 
uplatnění srážkové daně z příjmů ze závislé 
činnosti. Ta se využívá u dohod o provedení 
práce či dohod o pracovní činnosti. 

Zatímco srážková daň u příjmů plynoucích 
z dohod o provedení práce zůstává stejná 
(včetně stávající hranice maximálních příjmů 
10 000 Kč měsíčně), nově se srážková daň 
použije i u příjmů z dohod o pracovní čin­
nosti. „Počínaje rokem 2018 bude z dohody 
o pracovní činnosti do 2 500 Kč měsíčně 
srážena daň ve výši 15 procent a tento příjem 
nebude třeba uvádět do daňového přiznání,“ 
vysvětluje daňový poradce KODAP Josef 
Pomrhonc.

ZVÝŠENÍ DAŇOVÉHO ZVÝHODNĚNÍ 
NA PRVNÍ DÍTĚ

Od ledna 2018 se zvyšuje daňové zvýhod­
nění na první dítě ze současných 1 117 Kč 
na 1 267 Kč měsíčně. Zvyšuje se i daňové 
zvýhodnění na dvě a více dětí.

„Od února 2018 mohou muži nastoupit 
na týdenní otcovskou dovolenou, a to kdy­
koliv během prvních šesti týdnů od narození 
dítěte. Za tuto dovolenou budou pobírat 
náhradu mzdy ve stejné výši jako matka, tedy 
70 % z denního vyměřovacího základu,“ říká 
Zuzana Hrubá, daňová poradkyně Schaffer 
& Partner. Nárok budou mít jak zaměstnanci, 
tak i podnikatelé, kteří si platí dobrovolné 
nemocenské pojištění.

ELEKTRONICKÉ PROHLÁŠENÍ K DANI 
Z PŘÍJMŮ ZE ZÁVISLÉ ČINNOSTI

Prohlášení k dani budou moci zaměstnanci 
u svých zaměstnavatelů od roku 2018 učinit 
i elektronicky. Vedle elektronického formu­
láře bude vydán i nový tiskopis prohlášení 
k dani vzor 26. V případě elektronické for­
my je však nutné, aby zaměstnavatel zajistil 
jednoznačnou identifikaci konkrétního 
zaměstnance – elektronickým podpisem 
nebo prostřednictvím interního informač­
ního systému zaměstnavatele.

„Od roku 2018 bude tedy zcela na rozhod­
nutí jednotlivých zaměstnavatelů, jakou 
formu prohlášení k dani zvolí, zda listinnou, 
či elektronickou. Případně lze obě uvedené 
formy kombinovat. Doklady prokazující nárok 
na uplatnění nezdanitelných částek, daňo­

vých slev a zvýhodnění na děti budou také 
akceptovány v elektronické podobě,“ říká 
Josef Pomrhonc.

SNÍŽENÍ ZÁKLADU DANĚ O ODBĚRY 
KRVE A KRVETVORNÝCH BUNĚK

Podle zákona schváleného v roce 2017 je 
oceněno bezúplatné plnění (dar) pro zdra­
votnické účely za jeden odběr krve částkou 
3 000 Kč, tedy o 1 000 Kč více než doposud. 
O tuto částku lze u fyzických osob snížit 
základ daně, pouze ale v případě, pokud dárci 
nebyla kromě souvisejících cestovních nákla­
dů poskytnuta jiná finanční úhrada. Nově si 
mohou dárci od základu daně odečíst také 
částku 20 000 Kč za každý odběr krvetvor­
ných buněk. Obě nezdanitelné části základu 
daně lze poprvé uplatnit v daňovém přiznání 
za letošní rok.

ZPŘÍSNĚNÍ PODMÍNEK PRO ZÍSKÁNÍ 
DAŇOVÉHO BONUSU

Od roku 2018 dojde ke zpřísnění podmínek 
pro vyplácení daňového bonusu na vyživo­
vané děti. „Příjmy z kapitálového majetku či 
z nájmu se nebudou započítávat do limitu 
příjmů, který je nutný pro splnění limitu pro 
přiznání daňového bonusu. Tím je šestináso­
bek minimální mzdy, pro rok 2018 tedy částka 
73 200 Kč,“ dodává Pomrhonc. Daňový bonus 
na vyživované děti se tudíž nově poskytne 
pouze těm poplatníkům, kteří dosahují příjmů 
ze závislé činnosti nebo příjmů ze samostatné 
činnosti nad uvedenou hranici.

VÝDAJE PROCENTEM Z PŘÍJMŮ  
A SLEVY NA DANI

Od 1. 1. 2018 je možné uplatnit výdaje 
procentem z příjmů a současně uplatnit 
slevu na manžela, manželku či daňové zvý­
hodnění na dítě. To bylo možné doposud 
pouze v případě, pokud dílčí základy daně 
stanovené s využitím výdajů určených 
procentem z příjmů nepřesáhly polovinu 
celkového základu daně. Tato možnost se 
zavádí se současným snížením maximál­
ních částek „procentuálních“ výdajů. Nově 
si paušální daň mohou nechat stanovit 
i podnikatelé se zaměstnanci nebo ti, kteří 
si přivydělávají jako OSVČ k zaměstnání.

Nově začnou platit nižší výdajové paušály 
pro všechny podnikatele a pronajímatele 
bez dalších podmínek a omezení. Ne­
uplatní-li poplatník výdaje prokazatelně 

vynaložené na dosažení, zajištění a udržení 
příjmů, může nově uplatnit paušální výdaje 
maximálně ve výši:

	� 800 000 Kč u příjmů ze zemědělské výroby, 
lesního a vodního hospodářství a z příjmů 
z živnostenského podnikání řemeslného,

	� 600 000 Kč u příjmů ze živnostenského 
podnikání,

	� 300 000 Kč u příjmů z nájmu majetku zařa­
zeného v obchodním majetku,

	� 400 000 Kč z jiných příjmů ze samostatné 
činnosti (např. lékaři, autoři, daňoví porad­
ci, tlumočníci, znalci, advokáti s výjimkou 
podílů společníka veřejné obchodní 
společnosti a komplementáře komanditní 
společnosti na zisku a honorářů autorů 
za příspěvky do novin, časopisů, rozhlasu 
nebo televize,

	� 300 000 Kč u příjmů z nájmu nemovitých 
věcí (domů, pozemků a bytů) a příjmů 
z nájmu movitých věcí (např. loď).

SLEVY NA DANI V NÁVAZNOSTI 
NA INVALIDITU A NA PRŮKAZ ZTP/P

Možnost uplatnění základní a rozšířené slevy 
na invaliditu a posouzení dítěte jako vyži­
vovaného je nově navázána na skutečnost, 
od kdy byl či nebyl přiznán invalidní důchod 
pro invaliditu určitého stupně. Dosud přitom 
byla rozhodující skutečnost, kdy začal být 
příslušný invalidní důchod vyplácen. Obdob­
ně se postupuje u zvýšené slevy na manžela, 
zvýšeného daňového zvýhodnění na děti 
nebo slevy na držitele průkazu ZTP/P.

ZMĚNY V DŮSLEDKU RŮSTU 
MINIMÁLNÍ A PRŮMĚRNÉ MZDY

Od 1. 1. 2018 se navyšuje minimální mzda 
z dosavadních 11 000 na 12 200 Kč. V dů­
sledku toho se na stejnou částku zvyšuje 
také „školkovné“. Dále se tím zvyšuje hranice 
nároku na výplatu daňového bonusu 
ve výši šestinásobku minimální mzdy, tj. 
na 73 200 Kč ročně při uplatnění měsíčního 
bonusu u záloh na daň z příjmů u zaměstna­
vatele. Výše minimální mzdy také ovlivňuje 
hranici pro úplné osvobození starobních dů­
chodů ve výši šestatřicetinásobku minimální 
mzdy, což je 439 200 Kč. Na roční důchod, 
který je vyšší než tato částka, se osvobození 
v roce 2018 nevztahuje.

U zaměstnanců je minimální mzda také 
základem, z kterého se povinně odvádí 
pojistné na zdravotní pojištění ve výši 13,5 % 

DANĚ 2018
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legislativa

(4,5 % zaměstnanec a 9 % zaměstnavatel), 
to je 1 647 Kč měsíčně. Stejnou částku musí 
od ledna 2018 odvádět i osoby bez zdanitel­
ných příjmů, tedy ty, které nejsou zaměst­
nanci, osobami samostatně výdělečně 
činnými ani státními pojištěnci.

Pro účely důchodového pojištění se zvyšuje 
průměrná mzda, a to na částku 29 979 Kč. 
Průměrná mzda je rozhodující pro výpočet 
minimálních i maximálních vyměřovacích 
základů pro odvody sociálního a zdravotního 
pojištění. Konkrétně minimální vyměřovací 
základ pro stanovení odvodů na veřejné 
zdravotní pojištění OSVČ činí šestinásobek 
průměrné mzdy, tudíž nově 179 874 Kč. 
Tomu potom odpovídá minimální měsíční 
záloha ve výši 2 024 Kč.

ODPISY TECHNICKÉHO ZHODNOCENÍ 
PODNÁJEMCEM A NEHMOTNÉHO 
MAJETKU

Doposud bylo možné odepisovat technické 
zhodnocení pouze nájemcem, který užívá 
majetek na základě nájemní smlouvy, a to 
pouze za předpokladu, že má nájemce písem­
ný souhlas vlastníka s odepisováním. „Díky 
novele zákona o daních z příjmů byla rozšíře­
na možnost odepisovat technické zhodnoce­
ní i pro ostatní ekonomické uživatele majetku. 
Takovýmto uživatelem je tedy i podnájemce, 
který užívá majetek na základě podnájemní 
smlouvy,“ dodává Zuzana Hrubá ze Schaffer 
& Partner. Novela se vztahuje na všechna 
technická zhodnocení, jež byla dokončena 
a uvedena do užívání po 1. červnu 2017.

Doposud byla u nehmotného majetku záko­
nem stanovená doba, po kterou je možné 
tento majetek odepisovat. Nově bude mož­
né majetek odepisovat i po delší dobu, než je 
uvedeno v zákoně, pokud budou zachovány 
zejména pravidla pro rovnoměrné daňo­
vé odpisy. Tato novela se bude vztahovat 
na majetek, u kterého odepisování začne až 
po 1. červnu 2017.

NOVÝ BIČ NA DAŇOVÉ NEPLATIČE

Stát rovněž rozšiřuje boj s daňovými 
neplatiči. Proto k institutu nespolehlivého 
plátce DPH zavádí nový institut nespoleh­
livé osoby. Nespolehlivou osobou se stane 
osoba, která není plátcem a která závažným 
způsobem poruší své povinnosti vztahující 
se ke správě daně. Stane-li se nespolehlivá 
osoba plátcem DPH, stává se současně 
nespolehlivým plátcem.

Stane-li se nespolehlivá osoba nebo 
nespolehlivý plátce členem skupiny, stává 

se současně tato skupina nespolehlivým 
plátcem. Dojde-li ke zrušení registrace 
nespolehlivého plátce, který je skupinou, 
stávají se členové této skupiny nespolehli­
vými plátci dnem nastávajícím po dni, kdy 
tato skupina přestala být plátcem.

ROZŠÍŘENÍ PŘENESENÍ DAŇOVÉ 
POVINNOSTI

Dochází k dalšímu rozšíření režimu pře­
nesení daňové povinnosti (tzv. reverse 
charge) na poslední skupiny komodit, 
u kterých to směrnice EU v oblasti DPH 
výslovně umožňuje:

	� při poskytnutí zprostředkovatelské služby, 
která spočívá v obstarání dodání investiční­
ho zlata,

	� při dodání nemovité věci prodávané 
dlužníkem z rozhodnutí soudu v řízení 
o nuceném prodeji plátci,

	� při poskytnutí pracovníků pro stavební 
nebo montážní práce plátci,

	� při dodání zboží poskytovaného jako záru­
ka při realizaci této záruky,

	� při dodání zboží po postoupení výhrady 
vlastnictví nabyvateli a výkonu tohoto 
práva nabyvatelem.

KARTOU PŮJDE PLATIT DANĚ A CLA 
NA VÍCE ÚŘADECH

Od tohoto roku se rozšíří možnost využívá­
ní platebních karet. Poplatníci budou mít 
možnost kartou uhradit své daně, cla a jiné 
poplatky, pokud se konkrétní úřad rozhod­
ne tento typ placení nabízet. Platební karty 
mají potenciál zejména v situacích, kdy 
samotné zaplacení je podmínkou dalšího 
postupu daňového subjektu nebo je ne­
praktické je odkládat, jako například u do­
vozních cel nebo některých typů poplatků.

Zdroj: BusinessInfo.com

ZÁKONNÉ LHŮTY PLNĚNÍ DAŇOVÝCH 
POVINNOSTÍ V ROCE 2018

Zákonné lhůty plnění daňových povinností 
se liší nejenom podle typu daně, ale také 
podle sortimentu zboží či druhu podnikání, 
kterého se týká.

Plátci spotřebních daní, kterým podle zák. 
č. 353/2003 Sb., o spotřebních daních, 
ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
„zákon o spotřebních daních“), vznikla po­
vinnost daň přiznat a zaplatit, jsou povinni 
podat daňové přiznání samostatně za kaž­
dou daň celnímu úřadu, a to do 25. dne 
po skončení zdaňovacího období, ve kterém 
tato povinnost vznikla, pokud zákon o spo­

třebních daních nestanoví jinak; ve stejné 
lhůtě a stejným způsobem jsou plátci opráv­
něni uplatnit nárok na vrácení daně, pokud 
zákon o spotřebních daních nestanoví jinak. 
Při dovozu vybraných výrobků se za daňové 
přiznání považuje celní prohlášení, jímž je 
navrženo propuštění vybraných výrobků 
do příslušného celního režimu.

Podle specifických ustanovení zákona 
o spotřebních daních mohou podávat da­
ňová přiznání k uplatnění nároku na vráce­
ní spotřební daně také právnické a fyzické 
osoby mající postavení daňových poplat­
níků, které nakoupily nebo samy vyrobily 
a prokazatelně použily minerální oleje pro 
výrobu tepla („topné oleje“) a vybrané 
minerální oleje pro zemědělskou prvový­
robu a pro provádění hospodaření v lese 
(„zelená nafta“), které nakoupily nebo 
samy vyrobily ostatní (technické) benziny 
a prokazatelně tyto benziny použily jinak 
než pro prodej, pro pohon motorů, pro vý­
robu tepla nebo pro výrobu směsí a které 
použijí k mineralogickým postupům nebo 
v metalurgických procesech minerální 
oleje, které samy vyrobily a označkovaly 
v daňovém skladu.

Spotřební daň (mimo spotřební daně 
z lihu) je splatná do 40. dne po skončení 
zdaňovacího období a spotřební daň z lihu 
je splatná do 55. dne po skončení zdaňova­
cího období, pokud zákon o spotřebních 
daních nestanoví jinak. Daň vybíraná při 
dovozu vybraných výrobků je splatná 
ve lhůtě 10 kalendářních dní ode dne, kdy 
bylo povinné osobě doručeno rozhodnutí 
o vyměření cla, daní a poplatků nebo ústně 
sdělena výše daně, popřípadě ve lhůtě sta­
novené celním úřadem, rozhodl-li o odkla­
du platby celního dluhu.

Plátci energetických daní, kterým vznikla po­
vinnost daň přiznat a zaplatit, jsou povinni 
podat daňové přiznání a zaplatit příslušnou 
daň do 25. dne po skončení zdaňovacího 
období, ve kterém tato povinnost vznikla.

Daňový subjekt, který je povinnou osobou 
podle § 19 zákona o ochraně ovzduší, je 
povinen do 31. ledna podat Hlášení o splnění 
povinnosti uvedení minimálního množství 
biopaliv do volného daňového oběhu pro do­
pravní účely za uplynulý kalendářní rok. Poku­
ta z nedodaného objemu biopaliv je splatná 
do 30 dnů od doručení rozhodnutí o uložení 
pokuty z nedodaného objemu biopaliv.

Zdroj: Finanční správa ČR
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GDPR

OCHRANA OSOBNÍCH ÚDAJŮ ZAMĚSTNANCŮ 

Jak jsme Vás již informovali v minulém 
čísle časopisu Obchodníkův rádce, Obecné 
nařízení Evropské unie o ochraně osobních 
údajů, tzv. GDPR, které vstoupí v účinnost 
již 25. května 2018, s sebou přinese některá 
nová pravidla pro zpracovávání osobních 
údajů, která se dotknou téměř všech spo­
lečností. V tomto čísle se chceme zaměřit 
na specifickou problematiku, která je mezi 
maloobchodními prodejnami velmi rozší­
řená, a to používání kamerového systému 
v provozovnách v souvislosti s ochranou 
soukromí zaměstnanců, ale i zákazníků.

Stále častěji se setkáváme s tím, že zaměst­
navatelé pomocí kamerových systémů mo­
nitorují pracoviště, kde zaměstnanci konají 
práci (např. kanceláře, sklady, prodejnu). 
Dochází tak ke zpracování osobních údajů 
zaměstnanců a svým způsobem je zasa­
hováno i do soukromí zaměstnanců. Právě 
proto jsou pro monitoring zaměstnanců 
stanovena poměrně přísná pravidla.

Obecně platí, že kamery je možné instalo­
vat pouze v případě, že to ukládají právní 
předpisy, nebo v případě, že existuje 
legitimní důvod (např. ochrana majetku za­
městnavatele, zajištění bezpečí na pracoviš­
ti či ochrana zdraví a života zaměstnanců). 
Kamerový systém tak můžeme očekávat 
nejen v případech, kdy zaměstnanci pracují 
s finančními prostředky, ale i k ochraně zbo­
ží či pořádku na provozovnách. Důvodem 
pro monitoring pracoviště však zpravidla 
nebude monitoring za účelem sledování 
výkonnosti zaměstnanců a řádného plnění 
jejich pracovních povinností.

Další důležitou podmínkou pro umístění 
kamer na pracovišti je také přiměřenost 

monitoringu. Kamery mohou sledovat pou­
ze cíl, pro který byly umístěny. Je tedy zcela 
vyloučeno, aby kamery snímaly soukromou 
sféru zaměstnanců. Kamery tak nemohou 
být instalovány např. na toaletě, ve spr­
chách nebo v šatně.

Pokud dochází k monitorování provozovny, 
musí být zaměstnanci předem informováni 
o rozsahu a účelu zpracování jejich osob­
ních údajů formou kamerového systému 
a také o tom, jak budou jejich osobní údaje 
zpracovány a kdo bude mít k jejich osob­
ním údajům přístup. Zaměstnavatelé tuto 
podmínku splní například tím, že vydají 
vnitřní předpis, ve kterém budou všechny 
tyto informace obsaženy, a s tímto před­
pisem prokazatelně (např. proti podpisu) 
seznámí své zaměstnance. V případech, 
kdy do monitorovaných prostor vstupují 
třetí osoby (např. zákazníci nebo dodava­
telé), i tito musí být seznámeni s tím, že 
budou monitorováni kamerami, a to např. 
piktogramem zobrazujícím průmyslovou 
kameru nebo informačním nápisem.

Zvláštní pozornost je třeba věnovat tomu, 
pokud se jedná o kamerové zařízení se 
záznamem. Jak už bylo řečeno výše, 
s provozem kamerového systému musí být 
zaměstnanci vždy seznámeni. Pro provoz 
kamerového systému se záznamem navíc 
platí, že jelikož záznam umožňuje následnou 
identifikaci jednotlivých osob, musí být 
navíc tento provoz také předem oznámen 
Úřadu pro ochranu osobních údajů.

Ačkoliv má každý podnikatel z pozice 
zaměstnavatele zájem na tom, aby ochránil 
svůj majetek a zdraví svých zaměstnanců, 
a za tímto účelem instaluje na pracoviš­

tě kamerový systém, GPS do služebních 
vozidel nebo monitoruje aktivitu zaměst­
nanců na internetu, ve většině případů si ani 
neuvědomuje, že právní předpisy mu v této 
oblasti ukládají řadu povinností, které musí 
striktně dodržovat. Oblast ochrany osobních 
údajů je bohužel stále v dnešní době ze stra­
ny zaměstnavatelů opomíjena a ve světle 
dalších pracovněprávních problémů ji staví 
až na jedno z posledních míst. 

V souvislosti s Nařízením GDPR a ochranou 
osobních údajů je dále vhodné zmínit, že 
kontrolu nad dodržováním povinností při 
nakládání s osobními údaji doposud vyko­
nával pouze Úřad pro ochranu osobních 
údajů. Od 1. srpna 2017 se nově zařadila 
kontrola na úseku ochrany soukromí 
a osobnostních práv zaměstnanců také 
do pravomoci inspektorátů práce. Inspek­
toráty práce tak nově mohou zjišťovat, 
zda zaměstnavatelé dodržují povinnosti 
při monitorování pracoviště kamerovým 
systémem, při sledování služebních vozidel 
prostřednictvím GPS nebo při monitoro­
vání e-mailů nebo aktivity zaměstnance 
na internetu. Nutno podotknout, že za pře­
stupky a správní delikty na úseku ochrany 
soukromí a osobnostních práv zaměstnan­
ců hrozí od inspektorátu práce zaměstna­
vatelům pokuty až do výše 1 000 000 Kč.

Chtěli bychom proto apelovali na to, aby 
jste této oblasti věnovali větší pozornost, 
a to i s ohledem na vysoké pokuty za po­
rušení nařízení GDPR nebo za přestupky 
a správní delikty na úseku ochrany sou­
kromí a osobnostních práv zaměstnanců, 
které nově může zaměstnavatelům uložit 
inspektorát práce. �

Zdroj: www.mzdovapraxe.cz



Nejste si jistí, zda se Vás GDPR týká? 
Napoví Vám tento krátký test. I jedna kladná odpověď znamená, že se musíte GDPR zabývat.

 Máte zaměstnance?

 Máte kamerový systém?

 Máte na něj napojený zabezpečovací systém?

 Máte zákaznický či věrnostní systém?

  Objednávají si u Vás zákazníci dopředu zboží (např. pečivo, 
zákusky, vánočky) nebo služby (ubytování, rezervace stolu)?

 Máte rezervační systém?

 Máte externí mzdovou účetní?

 Máte externí fi rmy například na BOZP či PO?

  Posíláte vánoční přání nebo letáky či jiné propagační nebo 
informační materiály zákazníkům?

 Používáte k uvedeným činnostem počítač?

Nepodceňte úkony, které musíte udělat,
sankce při zanedbání jsou značné!

Nabízíme Vám manuály potřebné pro splnění GDPR na míru pro obchody, 
restaurace a ubytování. Pomůžeme Vám splnit povinnost a vyhnout se 
případným pokutám.

Pro potravinářský maloobchod:

A   OBCHOD MINI  1000 Kč * B   OBCHOD KOMFORT  3000 Kč **

Pro stravovací a ubytovací služby:
(restaurace, hotely, motely, penziony, chalupy, chaty, byty a pokoje k pronájmu) 

C   HORECA MINI  3000 Kč * D   HORECA KOMFORT  5000 Kč **

Stravovací a ubytovací služby jsou náročnější na veškeré úkony související se zpracováním osobních údajů hostů, s čímž souvisí i větší riziko 
možného porušení Nařízení GDPR.

  *  V ceně je manuál včetně elektronické verze, ve kterém 

najdete všechny potřebné vzory souhlasů, vypracovaných 

vnitřních předpisů, postupů a návodů, jak bez potíží zvládnout 

problematiku GDPR.

**  V ceně je vypracované originální řešení přímo pro Vaši 
provozovnu, které bude obsahovat vše potřebné, a to na základě 
předchozí analýzy Vaší provozovny.

V případě složitějších provozů Vám zpracujeme individuální nabídku. Součástí všech nabízených variant  je aktualizace dle změn příslušné legislativy. 

ProVektor, spol. s r.o.   |   gdpr@provektor.cz   |   +420 735 764 973   |   www.provektor.cz

Uvedené ceny jsou bez DPH

TRÁPÍ VÁS 
NOVÁ POVINNOST 
JMÉNEM GDPR?
Přinášíme Vám jednoduché a cenově výhodné řešení

Využijte našich služeb a mějte klid.
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SVĚTOVÝ TRH S VÍNEM

ROK 2017 JE POHROMA, KONSTATUJE 
MEZINÁRODNÍ ORGANIZACE PRO 
VINNOU RÉVU A VÍNO (OIV).

Světová produkce vína za rok 2017 bude 
s velkou pravděpodobností nejnižší 
za posledních zhruba 50 let. Mezinárodní 
organizace pro vinnou révu a víno (OIV) ji 
předběžně odhaduje na 243–250 milio­
nů hektolitrů (bez šťávy a moštu), takže 
střední odhad je 246,6 mil. hl. To znamená, 
že výroba proti roku 2016 klesne asi o 8 %, 
tedy o 22 mil. hl. Hlavním důvodem jsou 
nepříznivé povětrnostní podmínky v klíčo­
vých evropských zemích. „Extrémní počasí 
způsobilo doslova pohromu,“ komen­
tuje předběžná čísla Jean-Marie Aurand, 
generální ředitel OIV. Zmíněná mezivládní 
organizace hodnotila loňskou světovou 

produkci jako „historicky nízkou“. Její 
úroveň nemá obdoby od 50. let minulého 
století. Dva velice špatné roky se vyskytly 
také během 60. let, naposledy v letech 1991 
a 1994. Některé země hlásí nižší objem 

sklizně vinných hroznů, ale zato jejich 
vyšší kvalitu. Nejhůř dopadla Evropská 
unie, kde sklizeň hroznů a následně 
výrobu citelně poznamenaly „výjimečné 
povětrnostní události“ mrazy počínaje 

T2:  OČEKÁVANÁ VÝROBA VE VYBRANÝCH ZEMÍCH EU VE SROVNÁNÍ  
S PĚTILETÝM PRŮMĚREM (2012/13–2016/17)

Země Výroba  
(mil. hl)

Změna proti pětiletému  
průměru (%)

Itálie 40,00 −19

Francie 37,20 −17

Španělsko 36,80 −15

Německo 7,95 −11

Portugalsko 6,60 4

Rumunsko 5,30 35

Maďarsko 2,50 −3

Řecko 2,50 −14

Rakousko 2,40 12

Bulharsko 1,40 4

Chorvatsko 0,61 −41

Slovinsko 0,59 −24

EU celkem 145,1 −14

Zdroj: Evropská komise (údaje z konce září 2017, zpráva OIV vyšla 24. 10.)

T1:  SVĚTOVÁ VÝROBA VE VYLOŽENĚ 
ŠPATNÝCH LETECH (v milionech hektolitrů)

1956 219,5

1957 173,8

1961 213,5

1963 251,4

1991 251,6

1994 249,4

2017 246,6

Zdroj. OIV
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a letními vedry konče. Celková produkce 
v roce 2017 proti roku 2016 klesne o 15 % 
na 140,7 mil. hl (střed odhadovaného 
intervalu). V absolutním objemu to před­
stavuje pokles o 24 mil. hl.

Produkce v Itálii se snížila o 23 % 
na 39,3 mil. hl, ve Francii o 19 % 
na 36,7 mil. hl a ve Španělsku o 15 % 
na 33,5 mil. hl. Pokles zaznamenala většina 
zemí Evropské unie. Meziroční růst produk­
ce očekávají jenom čtyři členové EU – Por­
tugalsko, Rumunsko (po nevalných dvou 
předchozích letech), Maďarsko a Rakousko.

Vinice v mnoha důležitých produkčních 
oblastech ve Francii poničily jarní mrazy, 

poté krupobití a letní vedra. Celková sklizeň 
hroznů a produkce vína je nejhorší od kon­
ce druhé světové války. A to ještě některé 
regiony ta největší pohroma minula, což se 
týká např. údolí řeky Loiry a části Burgund­
ska, kde je vysoká kvalita hroznů. Četné 
vinice v Itálii zasáhla letní vedra označo­
vaná jako „Lucifer“, kdy se rtuť teploměru 
vyšplhala ke 40 °C ve stínu. Některé oblasti, 
jako jsou Apulie na jihovýchodě Apenin­
ského poloostrova, Sicílie nebo Toskánsko, 
postihl až 40% pokles produkce, Lombar­
die hlásí čtvrtinový pokles.

NĚMECKO A RAKOUSKO:  
ROČNÍK BUDE KVALITNÍ

Hrozny na německých vinicích v loňském 
roce vzhledem k letním vedrům dozrály 
zhruba o dva týdny dříve, než je obvyklé. 
Ročník 2017 proslulých ryzlinků by měl být 
velice kvalitní, ranní mrazy se však projevily 
na objemu výroby. Německý vinařský ústav 
(Deutsche Weininstitut) hodnotí letošní 
produkci slovy „klein aber fein“.

Rakouským vinařům se v loňském roce 
největší pohromy vyhnuly, takže se 
ve většině oblastí sklidilo podstatně 
více, než činí pětiletý průměr. Rakouská 
asociace vinařů odhaduje, že se vyrobí 
2,6 mil. hl vína (tedy více, než uvádí OIV), 
což bude zhruba o čtvrtinu více, než je 
pětiletý průměr. Největší část produkce 
připadá na Dolní Rakousko, hlavně oblast 
Weinviertel. V uvedené spolkové zemi 
se očekává výroba 1,6 mil. hl, což je 19 % 
nad pětiletým průměrem. Předpověď pro 
jednotlivé státy Evropské unie na sezonu 
2017/18, kterou koncem září zveřejnila Ev­

ropská komise, se od údajů OVI většinou 
zásadně neliší. Pro Česko počítá s výrobou 
645 000 hl, což by bylo meziročně o 2 % 
více a zhruba 8 % nad průměrem z období 
2012/13 až 2016/17.

PRODUKCE MIMO EVROPU  
VĚTŠINOU STOUPLA

Situace v zámoří byla minulý rok o po­
znání lepší než ve většině evropských 
zemí. Produkci tam v souhrnu zpráva OIV 
hodnotí jako „stabilizaci“, i když mezi 
jednotlivými zeměmi rozdíly samozřejmě 
existují. USA za rok 2017 vyrobily 23,3 mil. 
hl vína, což bude meziročně o 1 % méně. 
Produkce se tak drží na vysoké úrovni, 
ale rekord z roku 2013 překonán nebude. 
Jde však o předběžný údaj, který může 
podle zprávy OIV vyvolávat pochybnosti. 
Vychází z odhadu sklizně vinných hroznů, 
který v srpnu zveřejnilo washingtonské 
ministerstvo zemědělství. Nebere tudíž 
v potaz možné negativní důsledky požárů, 
které v říjnu zachvátily klíčovou produkční 
oblast – Kalifornii. Mírný vzestup výroby 
se očekává v Jižní Africe (z 10,5 na 10,8 mil. 
hl). Tamní produkci nepříznivě ovlivnily 
časté vydatné deště. OIV předpovídá 
výrazný růst výroby v Argentině, kde by 
se měla proti roku 2016 zvýšit o čtvrtinu 
na 11,8 mil. hl. Naproti tomu s dalším 
poklesem musí počítat Chile, kde se za rok 
2017 výroba snížila o 6,4 % na 9,4 mil. 
hl. V roce 2016 se produkce meziročně 
propadla dokonce o 21 %. Australská 
produkce se podle předpovědi dále zvýší, 
tentokrát o 6 % na 13,9 mil. hl.�

Zdroj: Retail NEWS

T3:  VÝROBA VÍNA V ČESKU 
A NA SLOVENSKU (v tisících hektolitrech)

Období ČR SR

2012/13 487 324

2013/14 501 371

2014/15 536 286

2015/16 819 375

2016/17* 631 315

průměr za  
předchozích 5 let

595 334

2017/18** 645 301

* odhad / ** předpověď 	 Zdroj: Evropská komise
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PRAŽSKÁ ŠUNKA…POPULÁRNÍ POTRAVINY…

POPULÁRNÍ POTRAVINY ROKU 2017

DO POPŘEDÍ SE DOSTÁVAJÍ ZDRAVĚJŠÍ 
VARIANTY

Každý rok odborníci tvoří žebříček nejob­
líbenějších jídel 

a potravin. Do pozadí se dostávají složité 
pokrmy plné tuků a cukrů, trendem jsou 
naopak zdravé potraviny. Takové, které 
jsou lidstvu známy již několik tisíc let, ale 
v našem jídelníčku si dělají místo až nyní.

Ačkoli by se mohlo zdát, že mezi nejpopu­
lárnějšími potravinami roku 2017 budou jen 
samé delikatesy, opak je pravdou. Z ankety, 
která probíhala v Americe, vyšlo jasně 
najevo, že místo luxusních potravin dávají 
lidé přednost čerstvým surovinám.

Tento trend zaznamenaly nejen restaurace, 
ale i běžní Američané, k jejichž lednici si 
zdravé potraviny úspěšně nacházejí cestu.

HVĚZDNÉ AVOKÁDO

Na první příčku se dostalo avokádo. Tato 
plodina patří mezi nejzdravější druhy 
ovoce a je oblíbená pro svou variabilitu. 
S pomocí avokáda si můžete vytvořit zdra­
vý dezert či salsu nebo ho naplnit vajíčkem 
a dát péct na gril.

Podle údajů ze stránek společnosti 
UberEats se avokádo pravidelně umisťuje 
na prvních příčkách žebříčku a je tak jasnou 
stálicí, na rozdíl od kapusty, která klesla 
na osmé místo. Zajímavou informací je 
propad quinoy, kterou v žebříčku vystřídal 
bulgur a hnědá rýže.

TOFU STŘÍDÁ MASO

Skutečnost, že tofu završuje první desítku 
oblíbených potravin, vede k úvaze, kolik 
masa nakupujeme a jak často se objevuje 
na našem talíři.

Stále více restaurací a kuchyní totiž směřuje 
k tomu, že zelenina by měla tvořit hlavní 
část jídla a z masa se stává spíše ozdoba 
na talíři.

Úplný seznam top potravin letošního roku 
může sloužit jako inspirace, jak zahrnout 
více zdravých potravin do Vašeho běžného 
jídelníčku.

Zdroj: Retail NEWS

PRAŽSKÁ ŠUNKA BUDE NA SEZNAMU 
SPECIALIT, ČEKALA NA TO ŠEST LET

Pražská šunka bude na evropském 
seznamu Zaručených tradičních specialit. 
Žádost se u Evropské komise projednávala 
přibližně šest let. Zatím má ČR v seznamu 
spolu se Slovenskem čtyři potraviny: Tradič­
ní špekáčky, Liptovský salám, Spišské párky 
a Tradiční lovecký salám.

O možnost mít na seznamu i šunku usilo­
vali čeští výrobci od roku 2012. Výrobek 
označený žlutomodrým evropským logem 
bude muset vždy splňovat přesnou recep­
turu a technologii výroby. Označení mohou 
získat pouze výrobky, které jsou na domá­
cím trhu používány alespoň 30 let.

„Naším cílem je zajištění kvalitních potra­
vin. U Pražské šunky jde navíc o zachování 
tradiční metody výroby a receptury, které 
si uzenáři předávají desetiletí. Výrobci této 
vysoce jakostní uzeniny teď budou moci 
využít evropské logo, z něhož zákazník 
jednoduše zjistí, že si kupuje výjimečnou 
potravinu,“ uvedl ministr zemědělství 
v demisi Jiří Milek.

DVACET NEJPOPULÁR-

NĚJŠÍCH POTRAVIN  

A JÍDEL ROKU 2017

1) Avokádo

2) Poke (rybí salát)

3) �Sójové boby Edamame

4) Ředkev

5) Kyselé okurky

6) Okurka

7) Celer
8) Kapusta

9) Polévka Pho

10) Tofu
11) Mrkev 

12) Brokolice

13) Chřest

14) Bulgur

15) Cizrna

16) Zelí
17) Kokos

18) Hnědá rýže

19) Čínské zelí

20) Vývar z kostí
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VELIKONOČNÍ NÁKUPY…

Jako Pražská šunka se od poloviny 19. 
století označuje jeden z nejznámějších 
masných produktů, který má původ 
v Praze. Pro výrobu šunky nejvyšší jakosti 
se v republice využívá vepřová kýta, kde 
je původní oválný tvar zachován použitím 
tzv. pražského řezu. „Zároveň ji však vy­
ráběli a dodnes vyrábějí v dalších evrop­
ských státech, například v Itálii, Rakousku 
nebo Německu. Právě proto byla jednání 
o udělení loga poměrně komplikova­
ná, zástupci České republiky se museli 
s ostatními členskými státy shodnout 
na přesném receptu i způsobu výroby,“ 
uvedl úřad.

Výrobci budou moci používat tři varianty 
šunky – Pražská šunka na kosti má speciální 
výběr a opracování masa, musí se v ní 
použít specifický poměr vepřových kýt 
a láku. Pražská šunka bez kosti je zauzená 
šunka nejvyšší jakosti, u které je význam­
ným rysem dekorativní povrchové krytí. 

„Odlišujícím prvkem je také typický vejčitý 
nebo válcovitý tvar hotového výrobku,“ 
sdělil úřad. Pražská šunka v konzervě pak 
má charakteristický aspik v tenké vrstvě 
mezi šunkou a obalem.

Od roku 1992 se EU snaží chránit názvy 
zemědělských a potravinářských výrobků 
vůči třetím zemím. Označení původu se 
dává na zboží, o kterém jsou spotřebitelé 
přesvědčeni, že pochází z jednoho konkrét­
ního místa. V Česku jde například o český 
kmín, žatecký chmel, nošovické kysané zelí 
či pohořelického kapra.

Unie obdobně chrání také zeměpisné 
označení. ČR má zaregistrovaného třeboň­
ského kapra, jihočeskou nivu, olomoucké 
tvarůžky či české pivo.

Zdroj: Potravinářská komora

VELIKONOČNÍ NÁKUPY ANEB CO 
ZÁKAZNÍCI NEJVÍCE NAKUPUJÍ 
NA VELIKONOČNÍ SVÁTKY

Před Velikonocemi výrazně rostou prodeje 
dražších potravin a tvrdého alkoholu. 
Kromě surovin na přípravu velikonočních 
pokrmů se zvyšuje zájem o jehněčí maso, 
prémiové uzeniny či dražší čokolády, vy­
plývá z ankety mezi prodejci. Jen za jídlo je 
nejvíce Čechů (40 procent) ochotno utratit 
do 500 korun, ukázal průzkum společnosti 
Ipsos pro Tesco.

Nejpopulárnější připravované pokrmy 
na Velikonoce jsou beránek a mazanec, 
jež peče 73, respektive 68 procent Čechů, 
nádivku si peče 51 procent lidí. Uzené 
maso kupuje 26 procent lidí a jehněčí maso 
šest procent. Velikonoční svátky jsou spjaty 
s domovem, pouze osm procent lidí využí­
vá možnost víkendu a odjíždí pryč, vyplývá 
z průzkumu pro Tesco.

„Zákazníci více poptávají prémiové produk­
ty, jehněčí maso, kvalitní uzeniny, cukrovin­
ky, dražší alkohol,“ uvedla Michala Gre­
gorová z on-line supermarketu Rohlik.cz. 
Zákazníci letos poptávají zdravější varianty 
klasických velikonočních dobrot, zájem je 
třeba o špaldového beránka, dodala.

K velikonočním nákupům patří zvýšený 

zájem o sortiment na pečení, jako jsou 
mouka, cukr, olej, ořechy či mandle. „Stále 
převládá prodej surovin, ze kterých zákaz­
níci pečou sami doma,“ uvedl Michael Šperl 
z Kauflandu.

Podle Globusu roste každý rok poptávka 
po hotových mazancích o deset procent. 

„Předpokládáme, že letos jich prodáme 
130 tisíc,“ uvedla mluvčí Pavla Hobíko­
vá. Nejprodávanější je ten s rozinkami 
a mandlemi.

Zhruba 40 procent Čechů utratí za veliko­
noční jídla a výslužku téměř stejnou částku 
jako za obvyklý nákup. Za jídlo je 40 pro­
cent Čechů ochotno utratit do 500 korun, 
28 procent více než 500 korun a pětina si 
vystačí s částkou od 100 do 300 korun.

Před Velikonocemi končí nejčastěji v ná­
kupních košících Čechů i tvrdý alkohol, 
kupuje ho 63 procent lidí. V průměru 
za něj utratí do 300 korun. „Nárůst spo­
třeby tvrdého alkoholu ve velikonočním 
měsíci oproti běžným měsícům je zhruba 
40 procent. Mezi nejoblíbenější druhy 
patří rum, hořkobylinné likéry a slivovice. 
U mladší kategorie je to i vodka,“ uvedl 
manažer kategorie alkoholických nápojů 
společnosti Tesco Oldřich Brojír.

A pozor, všechny prodejny s plochou 
nad 200 metrů čtverečních musí být 
na Velikonoční pondělí podle zákona 
uzavřeny. Velkého pátku se omezení 
prodeje netýká.�

Zdroj: www.info.cz
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KONTROLA POTVRDILA VYSOKOU KVA-
LITU POTRAVIN OCENĚNÝCH ZNAČKAMI 
KLASA A REGIONÁLNÍ POTRAVINA

Výsledky pravidelné kontrolní akce zaměře­
né na potraviny oceněné značkami KLASA 
a Regionální potravina opět potvrdily jejich 
velmi vysokou jakost a bezpečnost. Z hlediska 
zjištění SZPI kde o jednu z nejméně proble­
matických kategorií potravin, u ostatních 
kategorií inspektoři zjišťují až řádově vyšší 
podíly nevyhovujících vzorků.

V roce 2017 inspektoři SZPI hodnotili celkem 
173 potravin oceněných národní značkou kva­
lity KLASA a pouze dva výrobky nevyhověly 
v některém z hodnocených parametrů. Jedna­
lo se o jakostní parametr chuť a značení. Dále 
v loňském roce inspektoři hodnotili 55 šarží 
oceněných značkou Regionální potravina. Ne­
vyhověl jediný vzorek, a to v parametru jakost.
Laboratorní rozbor u žádného z odebraných 
vzorků nepotvrdil porušení bezpečnostních 
požadavků.

Tyto potraviny musí splňovat nejen požadavky 
vyplývající z národní a evropské potravinové 
legislativy, ale i nadstandardní požadavky 
vyplývající z podmínek pro používání značky 
kvality. Jde o vyšší podíl masa u masných vý­
robků, přísnější regulace v používání sladidel, 
barviv a dalších aditiv, vyšší nároky při hodno­
cení chuti a konzistence potraviny atd.

Inspektoři SZPI každoročně kontrolují potravi­
ny oceněné značkou kvality už 15 let a výsled­
ky kontrol stabilně potvrzují nejvyšší jakost 
hodnocených produktů.

KONTROLY SZPI 2017: NEVYHOVĚLO 15 % 
HODNOCENÝCH POTRAVIN, NEJMÉNĚ 
PROHŘEŠKŮ MĚLY TUZEMSKÉ

SZPI uskutečnila v roce 2017 celkem 45 530 
vstupů do provozoven potravinářských 
podniků, provozoven společného stravová­
ní, celních skladů a internetových obchodů. 
Z tohoto počtu inspektoři SZPI vykonali 
27 077 kontrolních vstupů do provozoven 
maloobchodního prodeje, 11 522 vstupů 
do provozoven společného stravování, 9653 
vstupů ve výrobě potravin, 2081 kontrol 
ve velkoskladech, 840 v prvovýrobě, 443 
v celních skladech a 792 v ostatních místech 
(např. při přepravě).

V loňském roce SZPI kontrolou zjistila celkem 
3184 nevyhovujících šarží potravin a ostatních 
výrobků, což představuje cca 15 % hodno­
cených vzorků. Nejvíce nevyhovujících šarží 
inspektoři odebrali v maloobchodní síti – 
celkem 2583.

Z hlediska země původu inspekce v loňském 
roce zjistila nejvyšší míru pochybení u potra­
vin dovážených z tzv. třetích zemí, u kterých 
nevyhovělo požadavkům národních nebo ev­
ropských předpisů 27,6 % hodnocených šarží. 
U potravin původem ze zemí EU nevyhovělo 
17 % kontrolovaných šarží, tuzemské potraviny 
nevyhověly v 9,9 %.

Mezi nejproblematičtější komodity z hle­
diska kontrolních výsledků patřil med (51 % 
nevyhovujících šarží z hodnocených), masné 
výrobky (18 %), ryby (18 %), víno (18 %), 
čerstvé ovoce (17 %), mléčné výrobky (14 %) 
a doplňky stravy (12 %).

Nejproblematičtějším typem provozoven, 
stejně jako v letech 2016 a 2015, byl segment 
společného stravování. Inspekce provedla 
v restauracích, bistrech, pivnicích, barech, 
cukrárnách a dalších typech provozoven 
společného stravování celkem 11 522 kontrol 
a zjistila zde 2973 pochybení, z čehož 2072 se 
týkalo nedodržení správné hygienické praxe. 
K uzavření provozovny na místě při kontrole 
došlo v celkem 59 případech. Porušení práv­
ních předpisů inspektoři konstatovali u každé 
čtvrté kontroly v segmentu.

POTRAVINÁŘSKÁ INSPEKCE PŘI MIMO-
ŘÁDNÉ KONTROLE ZJISTILA 31,5 TUNY 
NELEGÁLNÍHO MEDU

V rámci mimořádné kontrolní akce inspektoři 
SZPI zjistili a na místě zadrželi 31 449 kg (cel­
kem 34 943 ks spotřebitelských balení á 900 g) 
uskladněného nelegálního medu označe­
ného etiketami výrobce Včelpo spol. s r.o. 
Namátkovou kontrolou inspektoři SZPI zjistili, 
že se jedná mj. o šarže s datem minimální tr­
vanlivosti do 4. 9. 2018, 11. 9. 2018, 30. 9. 2018 
a 27. 8. 2018, u kterých laboratorní rozbor při 
předchozích kontrolách SZPI a Státní vete­
rinární správy (SVS) v roce 2015 potvrdil pří­
tomnost reziduí antibiotik. Vzhledem k této 
skutečnosti se jedná o potraviny nevhodné 
k lidské spotřebě, a tedy nelegální, inspektoři 
je na místě zadrželi a sklad zapečetili.

Akci inspektoři SZPI uskutečnili dne 23. 2. 2018, 
a to v objektu bývalého zemědělského 
družstva na Olomoucku. Vzhledem k tomu, že 
provozovatel nezajistil zpřístupnění objektu 
ke kontrole inspektorům, a dále z důvodu 
závažného podezření, že se v předmětných 
prostorách nachází nebezpečné potraviny, je­
jichž uvedení na trh může mít dopad na zdraví 
spotřebitele, zjednali si inspektoři do těchto 
prostor přístup v souladu s § 4 odst. 5 zákona 
č. 146/2002 Sb. Dle zákona jsou inspektoři 
oprávnění zjednat si přístup do takových 

prostor včetně otevření uzavřených prostor.
Informaci SZPI předala k došetření SVS, která je 
kompetentní mj. pro oblast kontroly skladová­
ní potravin živočišného původu, tedy i medu.

POTRAVINÁŘSKÁ INSPEKCE ZJISTILA 
DALŠÍ POLSKÁ JABLKA S PESTICIDY

SZPI zjistila v průběhu posledních měsíců již 
několikátý případ v tuzemsku prodávaných 
jablek s nadlimitním obsahem pesticidů.

Výsledky z akreditované laboratoře SZPI aktu­
álně potvrdily nadlimitní přítomnost pesticidu 
chlorpyrifos v šarži nebalených jablek odrůdy 
Idared, označení šarže L0202, země původu: 
Polsko, jež inspektoři odebrali u prodejce 
MAKRO Cash & Carry ČR s.r.o., Olomoucká 791, 
78353 Velká Bystřice.

Maximální povolený limit pro přítomnost pes­
ticidu chlorpyrifos je u předmětné komodity 
0,01 miligramu na kilogram (mg/kg), rozbor 
ale potvrdil přítomnost pesticidu v množství 
0,19 mg/kg.

Dodavatelem jablek do ČR byla společnost 
Olymp Fruit s.r.o. z Turnova.

SZPI informaci vložila do evropského systému 
rychlého varování RASFF a s kontrolovanou 
osobou zahájí správní řízení o uložení sankce.

INSPEKCE ZJISTILA FALŠOVÁNÍ MIMO-
ŘÁDNÉHO ROZSAHU U FILETŮ ALJAŠSKÉ 
TRESKY

SZPI zjistila případ významného falšování 
podílu masa u potraviny „Aljašská treska – filé, 
mražená, glazurace 35 %“, datum použitelnosti 
do 14. 9. 2019, země původu: Čína. Inspektoři 
vzorek odebrali v provozovně Řeznictví H+H 
s.r.o. v Havlíčkově ulici v Novém Jičíně.

Prodejce na etiketě potraviny deklaroval podíl 
masa 65 % hmotnosti potraviny a přítomnost 
glazury – vrstvy ledu na povrchu ryby – v roz­
sahu 35 % hmotnosti potraviny. Analýza 
odebraného vzorku prokázala přítomnost 
masa v potravině v hodnotě pouhých 24,9 % 
hmotnosti potraviny a kontrolovaná osoba 
tak nepravdivým údajem na etiketě uváděla 
spotřebitele v omyl.

Následující analýza provedená na filetu po od­
kapání glazury ukázala, že podíl rybího masa 
ve filetu – který by měl dle údajů na etiketě 
představovat už plných 100 % – ve skutečnosti 
představoval pouhých 40,8 %.

Dodavatelem potraviny byla společnost 
MISIEK Krzysztof Misiolek, Vysoká 58, Vysoká 
793 99. S kontrolovanou osobou bude zaháje­
no správní řízení o uložení pokuty.�

SZPI

Zdroj: SZPI (upraveno, kráceno)
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TERMÍN POVINNOST POŽADOVANÁ AKCE ZA OBDOBÍ

10-05-2018 spotřební daň splatnost daně (mimo spotřební daň z lihu) 03/18

21-05-2018 daň z příjmů odvod úhrnu sražených záloh na daň z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti 05/18

25-05-2018 DPH daňové přiznání a daň 04/18

25-05-2018 DPH souhrnné hlášení 04/18

25-05-2018 DPH kontrolní hlášení 04/18

25-05-2018 energetické daně daňové přiznání a splatnost daně z plynu, pevných paliv a elektřiny 04/18

25-05-2018 spotřební daň splatnost daně (pouze spotřební daň z lihu) 03/18

25-05-2018 spotřební daň daňové přiznání 04/18

25-05-2018 spotřební daň
daňové přiznání k uplatnění nároku na vrácení spotřební daně  
například z topných olejů a ostatních (technických) benzinů  (pokud vznikl nárok)

04/18

31-05-2018 daň z nemovitých věcí splatnost celé daně (poplatníci s výší daně do 5 000 Kč včetně) 2018

31-05-2018 daň z nemovitých věcí
splatnost 1. splátky daně (poplatníci s daní vyšší než 5 000 Kč s výjimkou poplatníků 
provozujících zemědělskou výrobu a chov ryb)

2018

31-05-2018 daň z příjmů odvod daně vybírané srážkou podle zvláštní sazby daně 04/18

D
U

B
E

N

TERMÍN POVINNOST POŽADOVANÁ AKCE ZA OBDOBÍ

03-04-2018 daň z příjmů odvod daně vybírané srážkou podle zvláštní sazby daně 02/18

03-04-2018 daň z příjmů podání vyúčtování daně vybírané srážkou podle zvláštní sazby daně 2017

03-04-2018 daň z příjmů
podání přiznání k dani a úhrada daně, nemá-li poplatník povinný audit a přiznání zpracovává 
a předkládá sám

2017

09-04-2018 spotřební daň splatnost daně  (mimo spotřební daň z lihu) 02/18

16-04-2018 silniční daň záloha na daň 1Q/18

20-04-2018 DPH daňové přiznání a daň k MOSS —

20-04-2018 daň z příjmů měsíční odvod úhrnu sražených záloh na daň z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti 04/18

24-04-2018 spotřební daň splatnost daně  (pouze spotřební daň z lihu) 02/18

25-04-2018 daň z hazardních her daňové přiznání a splatnost daně 1Q/18

25-04-2018 DPH daňové přiznání a daň 
1Q/18 
+ 03/18

25-04-2018 DPH souhrnné hlášení 
1Q/18  
+ 03/18

25-04-2018 DPH kontrolní hlášení 
 1Q/18  
+ 03/18

25-04-2018 energetické daně daňové přiznání a splatnost daně z plynu, pevných paliv a elektřiny 03/18

25-04-2018 spotřební daň daňové přiznání 03/18

25-04-2018 spotřební daň
daňové přiznání k uplatnění nároku na vrácení spotřební daně například z topných olejů 
a ostatních (technických) benzinů 

03/18

30-04-2018 daň z příjmů odvod daně vybírané srážkou podle zvláštní sazby daně 03/18

daňový kalendář
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ZVYKY A TRADICE 
V PŘEDVELIKONOČNÍM TÝDNU

Velikonoce či latinsky pascha jsou nejvý­
znamnějším křesťanským svátkem.

Ze všech svátků mají Velikonoce nejdelší 
přípravné období (označované jako postní 
doba), které vrcholí ve Svatém týdnu, nazý­
vaném podle biblického příběhu umučení 
Ježíše také Pašijovým nebo Velkým týdnem. 
Svatý týden začíná Květnou nedělí, postupně 
graduje Zeleným čtvrtkem, Velkým pátkem 
a Bílou sobotou a končí před slavností Vzkří­
šení při velikonoční vigilii, což je slavnostní 
bohoslužba, která se koná na Bílou sobotu 
po setmění. Svatý týden tvoří dny očisty sku­
tečné i symbolické. Mělo by se jednat o dny 
střídmosti, půstu, klidu, ticha i mlčenlivosti, 
soustředění, milosrdenství, almužny, dobrých 
skutků a lásky k bližním.

Modré pondělí: Na Modré pondělí dětem 
a studentům začínaly jarní prázdniny.

Šedivé úterý: V tento den hospodyně uklízely 
a vymetaly pavučiny. Ani jeden z těchto dvou 
dnů nebyl nijak výjimečný z hlediska lidových 
zvyků. Větší roli hrály dny nadcházející.

Škaredá středa, jinak nazývaná Sazometná 
nebo Smetná: Podle biblického příběhu ten 
den Jidáš žaloval na Ježíše před židovskou 
veleradou, která pak Ježíše přišla druhý 
den zatknout. Sazometná středa získala své 
označení z toho, že se v té době vymetávaly 
saze z komína. V tento den se nemá podle 
lidové pověry nikdo škaredit, protože by mu 
to mohlo vydržet každou středu v roce.

Zelený čtvrtek: Tento den byl dnem odpuš­
tění. Rodiny se modlily a všichni se omyli 
rosou, která bránila onemocnění šíje a dalším 
nemocem. Uklízelo se a smetí se odnášelo 

na křižovatku cest, aby se nedržely v domech 
blechy. Aby stavení opustil hmyz a myši, zvo­
nilo se paličkou o hmoždíř. Na Zelený čtvrtek 
při večerní mši svaté utichají zvony – „odlé­
taly do Říma“. Znovu se rozeznívaly na Bílou 
sobotu. Místo zvonů se však ozývaly ve vsích 
dřevěné řehtačky a klapačky – „klapání“. 
V odpoledních hodinách se scházeli chlapci 
a dívky a říkali říkanky o Jidášovi. Dodnes se 
právě tento den objevuje na pultech pečivo 
– „jidáše“, které se i dříve podávalo nama­
zané medem. Ve čtvrtek večer začíná doba 
smutku, ticha, rozjímání a půstu, protože 
tento večer byl Ježíš zrazen Jidášem, zatknut 
a utrpení s tím spojené vyvrcholilo následují­
cí den ve tři hodiny odpoledne. 

Velký pátek: Toto byl a pro věřící také stále je 
den hlubokého smutku. Dodržuje se přísný 
půst na památku ukřižování Ježíše Krista. Ten­
to den se nekonají mše svaté, jen velkopáteč­
ní obřady s uctíváním kříže. Také výzdoba 
kostelů bývá tento den minimální a písně se 
zpívají bez doprovodu varhan. Někde i na Vel­
ký pátek nahrazovaly řehtačky hlas zvonů 
a oznamovaly poledne a ranní i večerní 
klekání. Chodilo se s velkým hlukem po vesni­
ci, děti s řehtačkami honily Jidáše. Nemělo se 
pracovat na polích (hýbat se zemí), nemělo se 
prát prádlo. Přesto symbolem Velkého pátku 
byla voda – tou se lidé omývali pro zdraví, vy­
krápěly se chlévy a omývala se zvířata. Také 
se tento den děly zázraky – zem se otevírala, 
aby ukázala své poklady.

Bílá sobota: Ještě před východem slunce se 
muselo uklidit, vybílit stavení a vymetalo se 
novým koštětem. Pekly se mazance, beránci 
a také chléb. Vše se chystalo na Boží hod 
velikonoční. Chlapci pletli pomlázky z vrbo­
vých proutků, vázaly se březové větvičky 
a zdobila se vajíčka. I tento den byl stále ve 

znamení střídmosti, a to až do skončení veli­
konoční vigilie, což je slavností bohoslužba, 
která znamenala přechod z doby postní do 
doby velikonoční.

Boží hod velikonoční: Ze soboty na neděli 
došlo podle biblického příběhu ke zmrtvých­
vstání Ježíše Krista. Noc byla označována 
za „Velkou“ – odtud název Velikonoce. Tímto 
začínají Velikonoce. Začala se jíst tradiční 
velikonoční jídla – vejce, mazanec, beránek, 
víno a chléb. Tento den byl také ve znamení 
pojídání dobrých pokrmů jako klobás a ná­
divek. Na Boží hod se setkávaly jen nejbližší 
rodiny bez přátel a známých.

Velikonoční pondělí: Tomuto dni se také 
říkalo Červené pondělí. Brzy ráno vycházeli 
chlapci – koledníci s pomlázkami šlehat 
děvčata, aby z nich vyhnali nemoci a lenost. 
Dostávali od děvčat malovaná vajíčka a cuk­
roví. Proutí, z kterého se pomlázky pletly, 
byla přisuzována životodárná síla. Kdo dostal 
pomlázkou, ten omládl.

JARNÍ A VELIKONOČNÍ KUCHYNĚ

Jak pro hospodáře, tak pro hospodyni byly 
Velikonoce a stejně tak celé jaro ve znamení 
velké práce. Zatímco hospodář byl od slunka 
do slunka na poli, hospodyně stála před 
nelehkým úkolem, jak z mála uvařit hodně. 
Sklep i komora po zimních masopustech 
byly v tuto dobu téměř prázdné a možnosti 
surovin, ze kterých by se dalo vařit, velmi 
omezené. A tak se vařily zejména brambory, 
pekly bramborové placky, na řadu přicházely 
hrách a kroupy. Z toho mála, co ještě zbývalo, 
se snažila hospodyně ušetřit co nejvíce právě 
na velikonoční svátky.

Symboly velikonoční kuchyně byly přede­
vším různé druhy pečiva (jidáše, mazance, 
později i beránek), k přípravě nádivky nebo 

POLEDNÍ JÍDELNÍČEK Z DOBY KOLEM ROKU 1900

ZELENÝ ČTVRTEK  /  hrachová polévka s praženou žemlí  /  špenát s pečenými vejci nebo teplé jidášky s medem
VELKÝ PÁTEK  /  bramborová polévka houbová  /  tvarohové knedlíky s vařeným sušeným ovocem
BÍLÁ SOBOTA  /  polévka z kozlečího mozečku a pražené krupice  /  drobty z kůzlete s dušenou rýží
NEDĚLE VELIKONOČNÍ  /  hovězí polévka s vaječným svítkem  /  pečený kozlečí zadek s napodobenými drobnými brambůrky
PONDĚLÍ VELIKONOČNÍ  /  bílá polévka z prolisované zeleniny s praženou žemlí  /  vepřová pečeně s houskovým knedlíkem a dušeným zelím
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VELIKONOCE
SLAVÍME NAKLÍČENÝM SLADOVNICKÝM JEČMENEM

Určeno starším 18 let. 
Vychutnávejte zodpovědně. Děkujeme.

jarní polévky se zas využívaly špenát, kopřivy, 
šťovík a různé jarní bylinky. Ovšem nejdůleži­
tější byla vejce, která nesměla chybět v žádné 
jarní kuchyni.

VELIKONOCE V OSTATNÍCH ZEMÍCH

FRANCIE
Ve Francii zvou kostelní zvony každý den 
v roce věřící ke mši. Výjimkou jsou Veli­
konoce, kdy od Zeleného čtvrtku do Bílé 
soboty oněmí. Říká se, že odletěly do Říma, 
aby tam byly požehnány a zpátky se vrátily 
s vajíčky a sladkostmi pro hodné děti. 
A když letí nad Francií, všechny ty dobroty 
– vajíčka, kuřátka, zajíčci – k velké radosti 
dětí popadají dolů. Děti pak odpoledne 

vyrážejí do zahrad, aby tam poztrácené 
sladkosti posbíraly.

ITÁLIE
Kněz požehná velikonoční vajíčka, která pak 
hospodyně umístí doprostřed stolu a okolo 
nich rozmístí nádoby s jídlem.

IRSKO
Ráno v den Velikonoc se pojídají vajíčka, 
aby se tak uzavřel půst. Během dne ten, kdo 
chce získat velikonoční koláč, musí zatančit.

MEXIKO
V předvečer Velikonoc po setmění tisíce lidí 
zaplaví ulice. Mají s sebou obrázky nebo 
pinata – papírové krabice s bonbony a paml­
sky, které symbolizují Jidáše.

NĚMECKO
V předvečer Velikonoc děti vyrábějí slamě­
ná hnízda, která pak jejich rodiče naplní 
barevnými vajíčky a schovají doma nebo 
na zahradě. Ráno na velikonoční pondělí je 
děti vyrážejí hledat.

ŘECKO
V den pravoslavných Velikonoc se v ro­
dinách koná vajíčková bitva. Účastníci se 
snaží házením svého vajíčka rozbít vajíčko 
protivníka. Při úspěšném zásahu se pronáší 
věta „Christos anesti“.

ANGLIE
V Anglii a Holandsku chodí děti od domu 
k domu a koledují o velikonoční vajíčka.�

víte, že…












